§ 1º O valor da gratificação a ser deferida aos funcionários posicionados na primeira
referência  da  classe  inicial  da  categoria  funcional  de  que  trata  este  artigo,  mediante  ato  do
dirigente do Instituto de Administração Financeira da Previdência e Assistência Social, é fixado
em CZ$ 16.870,00 (dezesseis mil, oitocentos e setenta cruzados). 

§ 2º As demais gratificações serão determinadas mediante a variação do valor fixado
neste artigo, à razão de 5% (cinco por cento), em relação às referências anteriores. 

Art. 4º Os efeitos financeiros decorrentes do disposto nos artigos anteriores vigoram a